
Pag. 1  

 

COMUNITA’ DELLA VALLE DI SOLE 

M A L E’  (TN) 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ N.    29 
 
 

 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 

CIG 704808146F – INDIZIONE GARA TELEMATICA AI SENSI  DELL’ ART. 

21 DELLA L.P. 19.07.1990 N. 23 E S.M.I. CON AGGIUDICAZIONE 

MEDIANTE PREZZO PIU’ BASSO PER IL SERVIZIO DI SMALTIMENTO 

DELLA FRAZIONE BIODEGRADABILE DI CUCINE E MENSE COD. C.E.R. 

20 01 08 DAL 01 MAGGIO 2017 AL 30 APRILE 2018 

 

 
L’anno duemiladiciassette                     addì                           diciannove                     del  

mese di             aprile                  alle ore        14,00             nella sala delle riunioni, con 

l’osservanza delle prescritte formalità di legge,  si è riunita il Comitato Esecutivo della 

Comunità. 

 
 
Sono presenti i signori: 
 

1. Redolfi Guido Presidente 
2. Pedergnana Luciana  

 
 
E’ assente il signor: 
 

1.  Fantelli dott. Alessandro  
 
 
Assiste il Segretario dott.ssa Farina Silvia. 

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Comitato Esecutivo a deliberare sull’oggetto suindicato. 
 



Pag. 2  

OGGETTO:  CIG 704808146F – INDIZIONE GARA TELEMATICA AI SENSI  DELL’ ART. 

21 DELLA L.P. 19.07.1990 N. 23 E S.M.I. CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

PREZZO PIU’ BASSO PER IL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA 

FRAZIONE BIODEGRADABILE DI CUCINE E MENSE COD. C.E.R. 20 01 08 

DAL 01 MAGGIO 2017 AL 30 APRILE 2018. 

 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

 

Dato atto che si rende necessario affidare il servizio di smaltimento della frazione biodegradabile di 

cucine e mense codice C.E.R. 20 01 08 raccolto sul territorio della Comunità della Valle di Sole presso 

centri autorizzati allo stoccaggio ed allo smaltimento o recupero a decorrere dal 01 maggio 2017 al 30 

aprile 2018; 

 

Vista la necessità di incaricare una ditta specializzata per la raccolta e successivo avvio a recupero e/o 

smaltimento del rifiuto di cui sopra; 

 

Vista la normativa in materia contrattuale relativa ad appalti pubblici: L.P. 23/1990 e ss. mm., L.P. 

2/2016, D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che l’importo dell’appalto per il servizio di smaltimento della frazione biodegradabile di 

cucine e mense cod. C.E.R. 20 01 08 risulta inferiore alla soglia di riferimento di cui alla lettera h), 

comma 2, art 21 della L.P. 23/1990 e ss.mm. e che pertanto si può procedere ad un confronto 

concorrenziale invitando almeno quattro ditte, come previsto al comma 5 dell’art 21 della stessa, scelte 

dall’Amministrazione contraente per la loro comprovata esperienza ed affidabilità nel settore; 

 

Richiamato il comma 4 dell’art. 16 della L.P. 2/20116 che prevede che i servizi e le forniture di 

interesse provinciale diversi da quelli previsti dal comma 2 possono essere aggiudicati con il criterio 

del prezzo o del costo più basso, se ciò è giustificato dall’ esiguità dei profili qualitativi valutabili; 

 

Ritenuto che il servizio in oggetto possa rientrare nelle fattispecie di cui sopra, in quanto la tipologia 

del servizio e le modalità di esecuzione dell’incarico sono elencate nel capitolato speciale d’appalto in 

maniera dettagliata e univoca; 

 

Ritenuto altresì che il ricorso al minor prezzo non si configura come elemento di avvantaggio per 

nessuno dei partecipanti; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’indizione della gara telematica nelle forme di legge; 

 

Vista la circolare del Presidente della Provincia Autonoma di Trento prot. n. 

2013/455572/3.5.1547.2012, la quale fornisce dei chiarimenti in merito alla D.G.P. n. 1392 dell’11 

luglio 2013 e in particolare: 

- punto 1: viene “reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e servizi tramite il sistema 

Mercurio (intendendosi sia le Convenzioni APAC sia il ME.PAT)…..”; 

- punto 3: “l’esistenza di un determinato bene o servizio nel sistema Mercurio esonera l’operatore 

dall’attività di verifica ulteriore dei parametri prezzo/qualità del sistema Consip S.p.a…..)”;  

 

Ravvisata quindi la necessità, visto quanto sopra, di consultare il sito www.mercurio.provincia.tn.it 

(ME-PAT); 

 

Preso atto che per l’affidamento del servizio sopra citato si procederà mediante la creazione di una 

RDO - richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 06.07.2012, n. 95 (cosiddetto “Spending 

Review”), convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, sul sito “acquisti in rete PA”, alla quale 

saranno invitate quattro ditte specializzate nel settore, regolarmente registrate nel sistema telematico; 

 



Pag. 3  

Rilevata pertanto la necessità di prenotare l’impegno di spesa provvisorio, che verrà successivamente 

rideterminato all’atto dell’aggiudicazione definitiva della fornitura; 

 

Visti i documenti di gara allegati al presente provvedimento tra i quali il capitolato speciale d’appalto 

che descrive la tipologia del servizio richiesto e quantifica in €/Ton 85,00 + I.V.A. la base d’asta a 

fronte di una quantità presumibile raccolta pari ad 1.650,00 ton; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 del 03/04/2017 – Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui 

all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

 

Visti: 

· il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

· il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L 

modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L; 

· la L.P. 16.07.2006, n. 3 e ss. mm. “Norme in materia dell’autonomia del Trentino”; 

· lo Statuto della Comunità della Valle di Sole ; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, da parte del Responsabile del Servizio Tecnico, Edilizia 

Abitativa Tutela dell’Ambiente e del Territorio, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, così come previsto dall’art. 81 del Testo Unico 

delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei Comuni, approvato con D.P.Reg. 1.02.2005; 

Ad unanimità di voti palesi, espressi ed accertati nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di disporre per le motivazioni meglio espresse in premessa lo svolgimento di un confronto 

concorrenziale fra quattro ditte, tramite il sistema telematico Mercurio, idoneo ad assicurare il 

rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza, espresso nelle forme 

dell’art. 21 della L.P.19.07.1990 n. 23 e s.m. ed i. per l’affidamento incarico per il servizio di 

smaltimento della frazione biodegradabile di cucine e mense cod. c.e.r. 20 01 08, 

l’aggiudicazione con il sistema del prezzo più basso come disposto dall’art. 16, comma 4 della 

L.P. 2/2016 e art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

3. di dare atto che il presente atto assume valore di provvedimento a contrarre, in considerazione del 

fatto che sono stati già indicati il fine che il contratto intende perseguire, il suo oggetto e la 

modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà stipulato in forma di scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

 

4. di prenotare, ai sensi dell’art. 34 del vigente Regolamento di contabilità, l’impegno provvisorio 

della spesa corrispondente ad obbligazione giuridica non perfezionata sugli esercizi finanziari 

anno 2017 e 2018 come di seguito riportata: 

ESERCIZIO CLASSIFICAZIONE PIANO DEI CONTI IMPORTO € 

2017 Mis. 9 pr. 3 macroagg.103 1.3.2.15.5 84.150,00 

2018 Mis. 9 pr. 3 macroagg.103 1.3.2.15.5 70.125,00 

 



Pag. 4  

5. di rimandare ad un successivo provvedimento, a seguito dell’aggiudicazione del confronto, 

l’individuazione del beneficiario, l’esatta quantificazione della spesa e, la rideterminazione degli 

impegni di spesa; 

 

6. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, 

del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, vista l’urgenza di procedere 

all’espletamento di tutti gli adempimenti procedurali richiesti; 

 

7. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa la presentazione: 

- di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al 

Comitato Esecutivo della Comunità, ai sensi del combinato disposto dell’art. 79, comma 5 del 

T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e dell’art. 45 dello Statuto 

della Comunità della Valle di Sole; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 

del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese 

le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad 

esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, 

ai sensi degli articoli 119 e120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6  

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO  
-  dott.ssa Silvia Farina - 

 IL PRESIDENTE 
-  Guido Redolfi - 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Visto e prenotato l’impegno alla missione 9 – programma 3 – macroaggregato 103 del 

bilancio 2017/2019. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
DI RAGIONERIA E FINANZA 

-  Arrigo Daprà - 
 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’albo della Comunità il giorno  20.04.2017  per 

rimanervi 10 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO 
-  dott.ssa Silvia Farina - 

  
 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’albo della Comunità per cui la stessa è divenuta esecutiva il giorno 

__________________________ ai sensi della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e s.m.  
 
Addì ______________________ 
 

IL SEGRETARIO 
-  dott.ssa Silvia Farina - 

 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e s.m.  
 
Addì       20.04.2017                           . 

IL SEGRETARIO 

-  dott.ssa Silvia Farina - 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Malè ______________________ 
 

IL SEGRETARIO  












